

PRENUMERATA

w miejscu:

rocznie . . . rs. 3 kop. 20
półrocznie . . . rs. 1 kop. 60
kwartalnie . . . rs. — kop. 80

Cena pojedynczego numeru kop. 8.

z przesyłką:

rocznie . . . rs. 4 kop. 80
półrocznie . . . rs. 2 kop. 40
kwartalnie . . . rs. 1 kop. 20

TYGODNIK

OGŁOSZENIA.

Za ogłoszenie 1-razowe k. 10 od jednoszpałowego wiersza petita.—Za ogłoszenia kilkakrotne po k. 6. — od wiersza.—Za reklamy i nekrologi, oraz ogłoszenia zagraniczne po k. 12 od wiersza.—Za ogłoszenia, reklamy i nekrologi na 1-ej stronie po k. 20 od wiersza petita.
Za tłumaczenie ogł. z języków obcych po 2 kop. od wiersza.

Wychodzi w każdą Niedzielę wraz z oddzielnym stałym Dodatkiem Powieściowym.

Prenumeratę przyjmują:

W Piotrkowie Biuro Redakcyi i obie księgarnie. W Łodzi księgarnie Schatke, Fischera i Kolińskiego. W Częstochowie W. Komornicki. W Brzezinach W. Adam Mazowita. W Dąbrowie W. Waligórski Karol. W Łasku W. Grass. W Rawie W. Hipolit Olszewski. W Radomsku W. Myśliński i Księgarnia pod firmą „Janina“.

Ogłoszenia przyjmują:

W Piotrkowie Redakcyja „Tygodnia“ i obie księgarnie. W Warszawie „Warszawskie Biuro Ogłoszeń“ Gracyjana Ungra Wierzbowa 8; oraz takież biuro pod firmą „Piotrowski i S-ka“ (dawniej „Rajchman i S-ka“). W Łodzi W. ny Gustaw Zalewski ulica Mikołajewska № 7 oraz miejscowe księgarnie. W innych miastach powiatowych gubernii piotrkowskiej—osoby obok wymienione, przyjmujące prenumeratę.

Na 4-klasowej pensji żeńskiej z pensjonatem

H. DOMAŃSKIEJ

Egzamina wstępne i poprawkowe odbędą się w d. 1 i 2 września. Lekcje d. 4 tegoż miesiąca. (2-2)

ŻYTO

bardzo piękne tryjerowane do siewu, sprzedaje **Dominiun Szydłów** wyżej Rubla za korzec nad cenę targową, loco Piotrków. (3-2)

D-r Włodzimierz Talko

(Okulista)

przenosi się od 1-go października b. r. z Radomia do Sosnowca na stałe. Zamieszka na ul. Szklanej pod № 90. (6-4)

Organizm ekonomiczny,

Znany uczony rolnik J. Owsiański, w broszurze p. t. „Organizm ekonomiczny“ rozesłanej jako dodatek bezpłatny prenumeratom „Rolnika i Hodowcy“ nawołuje rolników do utworzenia obszernego towarzystwa akcyjnego p. t. „Organizm ekonomiczny“, gdyż tylko takie towarzystwa, zdaniem autora, wybawią kraj od kryzysów ekonomicznych, czego nie dokona u nas ani poprawny chów inwentarza, ani produkcja nasion, ani syndykaty i t. d. Ustrój przyszłego towarzystwa w krótkich zarysach przedstawia się jak następuje:

Ponieważ gospodarstwa rolne prywatne, chociażby zjednoczone w niewielkie związki, opierają swój byt prawie wyłącznie na zamianie, wskutek tego nie mogą opierać się skutecznie kryzysom handlowym, zależąc w zupełności od rynku wszechświatowego, przeto dla wytworzenia stałych podstaw ekonomicznych, oraz uniezależnienia produkcji od wahań rynkowych, niezbędną rzeczą jest założenie obszernego stowarzyszenia akcyjnego, produkcja którego zadawalniałaby przede wszystkim potrzeby akcjonariuszów, oraz ich rodzin, w tym celu, aby nie byli zmuszeni sprzedawać swych wytworów i kupować cudzych na rynku; zaledwie nieznaną część produktów, zdaniem autora, możnaby sprzedawać dla opłacenia np. podatków, lub sprzedawać zbywające produkty, gdy to się opłaca, na rynku.

Takie zamknięte w sobie stowarzyszenie rolniczo-fabryczne składać się może: z kapitalistów, właścicieli ziemskich, robotników fabrycznych i rolnych, gdyż w naszych warunkach, według autora, tylko wspólnym usiłowaniami kapitalistów i robotników uda się wytworzyć coś podobnego. W tym celu kapitaliści winni kupować akcje projektowanego towarzystwa, właściciele ziemscy, więksi czy drobni, mogą otrzymywać akcje na ziemię, oddaną do rozporządzenia t-stwa,

przyczem drobne działki włościńskie winny być przyjmowane w większym obszarze i ilości (pojedynczo, jeżeli sąsiadują z ziemią t-stwa). Akcjonariusze mogliby pobierać procenty od pieniędzy, złożonych w banku państwa do czasu urzędzenia „Organizmu ekonomicznego“, właściciele zaś ziemscy korzystać ze swej ziemi, do czasu włączenia do t-stwa. Robotnicy, żądający pracy w „Organizmie ekonomicznym“ winni robić podanie do komitetu, który wytworzy się po zebraniu w banku odpowiedniego kapitału.

Aby pozostać samodzielną całością wytwórczą „Organ. ekon.“ winien się składać: 1) z wielkich gospodarstw rolnych, z koniecznym zastosowaniem maszyn, podziału pracy i płodozmianu; 2) z wielkich fabryk, przetwarzających produkty przedewszystkiem rolne, przyczem jednakże mieć należy wzgląd na najpilniejsze potrzeby stowarzyszonych.

Dlatego w miarę rozwoju t-stwa powstawać muszą koniecznie: młyn, garbarnia, fabryka maszynowego obuwia, fabryka sukna, płótna, perkalu i t. p., zakład krawiecki, fabryka worków, powrozów, warsztaty mechaniczne, cukrownia, elewator dla przechowywania zboża, olejarnia i t. d. Nadto w „Organizmie ekon.“ będą wspólne piekarnie i kuchnie dla robotników, wspólne pralnie i łaźnie. Prócz szkółek elementarnych i niższych technicznych dla dzieci uczestników, z czasem mogą powstawać w podobnych związkach gimnazya i szkoły realne; grupy zaś utworzone z kilku pojedynczych organizmów ekonomicznych zdołają się być mogły na wspólny uniwersytet, lub szkołę techniczną czy agronomiczną, nadto, dzięki wzajemnej łączności ekonomicznej, zdołają się na pomoc w razie gradobicia, nieurodzajów, wylewów i t. d., co zastąpi dzisiejszą asekurację.

Robotnicy za swoją pracę otrzymują: 1) oddzielny dom higieniczny z ogrodem, opalem i oświetleniem; 2) utrzymanie dla całej rodziny, wraz z obuwem, odzieżą, bielizną i t. d.; 3) naukę dla dzieci w zakładach naukowych „Organizmu organ.“; 4) pensję emerytalną po pewnej liczbie lat pracy i t. d.

Pozostałe produkty, po zaspokojeniu potrzeb robotników dzielą się między akcjonariuszami.

Aby uprzystępnąć uczestnictwo w „Organizmie ekon.“ znacznej liczbie osób, autor proponuje akcje 10 rublowe, dostępne dla wszystkich. Właściciel akcji na sumę 100 rubli będzie miał prawo głosu na zebraniach akcjonariuszów: dziesięciu właścicieli akcji 10-rublowych będą mogli wysłać swego delegata.

Aby przekonać czytelnika, że projekt „Organizmu ekonomicznego“ nie jest utopią, autor powołuje się na pokrewne mu organizacje wytwórcze w Anglii (Wholesale Society).

Znużenie serca i wyczerpanie nerwowe.

Wielu zapewne czytelników naszych spostrzeżło, że w ostatnich czasach coraz częściej słyszeć się daje o wypadkach nagłej śmierci. Potocznie przypisujemy śmierć taką „anewryzmowi serca“, i wyrażenie to stało się technicznym określeniem śmierci, która zaszła bez widocznej dla nas gwałtownej przyczyny. Wypadki nagłej śmierci zdarzają się w tych czasach nie tylko wśród ludzi starszych, którzy w pracy długiej mogli osłabić działalność funkcji naczyń życiowych do tego stopnia, że mały stosunkowo powód staje się przyczyną zaprzestania ich czynności, ale i wśród ludzi młodszych, niespracowanych, którzy nie powinni być mieć czasu dojść do takiego osłabienia, by jakaś mała przyczyna — przerwała ich życie. Ale na tę małą, według naszego rozniemia przyczynę, składa się cały szereg przyczyn i powodów, które razem wzięte, wywołują ogólne osłabienie, „znużenie serca.“

Dwa głównie czynniki składają się na wyczerpanie serca: zmęczenie umysłowe i fizyczne. Poczyna nas w tym względzie artykuł dra St. Kopczyńskiego pomieszczony w Nr. 33 tygodnika przyrodniczego „Wszechświat.“ Autor, w artykule tym objaśnia szczegółowo działalność fizjologiczną serca, owego primum movens i ultimum moriens w organizmie zwierzęcym i przytacza różne powody, które wpływają na osłabienie jego działalności, i co zatem następuje, osłabienie i wyczerpanie całego organizmu.

„Wskutek pobudzenia do ciągłej i nadmiernej czynności włókna mięśnia sercowego, czy to przy pracy umysłowej czy fizycznej, komory sercowe się rozszerzają, objętość serca zwiększa się. U jednych osób owo rozszerzenie i przerost serca pomimo częstych wysiłków występuje bardzo późno, u innych przeciwnie dość wcześnie. Lekarze odróżniają nawet osobną postać chorobową, zwaną przez nich „samoistnym przerostem i rozszerzeniem serca“, bez jakichkolwiek zmian w zastawkach sercowych, występującą naprzekład u żołnierzy, u kilkudniowych szybkich pochodach, u tragarzy, u różnego rodzaju sportsmenów, zwłaszcza po wyścigach, u osób, spożywających duże ilości napojów, zwłaszcza piwa i t. d. Każdy wysiłek męczący i nieciążliwy, czy to będzie forsowne wejście na góry, czy jazda na rowerze lub łodzi, wywołuje znużenie i przepracowanie serca, które często prowadzi do omdlenia.

Nadmierne znużenie fizyczne może nawet spowodować zaburzenia w równowadze psychicznej człowieka. Wiadomo np. że podczas wyścigów, jak również i po wyścigach sportsmeni, a zwłaszcza cykliści, zdradzają pewien stan podniecenia, egzaltacji, który się objawia w głośnej i szybkiej ich mowie, żywych giestach i t. d. Niedawno jeszcze dzienniki donosiły, że podczas wyścigów cyklistów w Nowym-Yorku, które trwały sześć dni, dwaj uczestnicy wskutek podniecenia zdradzali wyraźne objawy obłąkania.“

W ogóle nie powinno się doprowadzać organizmu do zbyt dużego zmęczenia. Pracę umysłową trzeba przeplatać pracą fizyczną, racjonalnie bez wysiłku prowadzoną. Harmonijne ustosunkowanie pracy umysłowej i wysiłków mięśniowych powinno być naszym kierownikiem. Sprawdza się zawsze starożytna zasada: zdrowa dusza w zdrowym ciele.

Kronika Piotrkowska.

Prosimy czytelników naszych z miasta Piotrkowa i całej piotrkowskiej gubernii o komunikowanie nam ważniejszych faktów i ciekawszych wypadków. Proste podanie wiadomości jest dostateczne; obrobienie należy do redakcyi.

— **Ora et labora.** We czwartek d. 31 b. m. w kościele Farnym odprawionem zostało uroczyste nabożeństwo przy rozpoczęciu roku szkolnego w tutejszych szkołach miejskich. Po Mszy Św. zgromadzeni uczniowie i uczenice odśpiewali „pod Twoją Obrońcą“, a otrzymawszy błogosławieństwo z rąk swego prefekta ks. S. Szabelskiego, pełni otuchy, z wiarą w pomoc Bożą i opiekę Maryi wrócili do zajęć szkolnych.

Jutro zaś rozpocząć się powinny lekcye w miejscowych gimnazyjach, również nabożeństwem w kościele Farnym. Na prywatnej pensyi żeńskiej 4-o klasowej p. H. Domańskiej—rozpoczną się tegoż dnia po nabożeństwie w kościele po-Dominikańskim.

— **Błękitne mundurki** zaroily się na ulicach miasta; młodzież gimnazyjalna powróciła z wakacyi. Na 447 uczniów weszlorocznych 107 powróciło jednak do nas bez werwy i spokoju właściwego młodzieży. Przeciwnie, stan ich fizyczny niewiele się polepszył, a w ciągu przeszłego tygodnia, w całym zachowaniu się owych stu siedmiu objawiał się pewien gorączkowy niepokój, zdenerwowanie i trwoga. Egzamina poprawkowe odbiły się na ich zdrowiu i wyglądzie; zdali je mniej lub więcej szczęśliwie i dalej do nowej przez rok całej pracy! Jest to zło konieczne, przy obecnym systemie nieuniknione, ale jakże nienormalne i szkodliwe. Do tych 107 przybywa pewna ilość tych, którzy zdają egzamin do klasy wstępnej. Ci także kuli przez całe wakacje i już wyczerpani zaczynają okres nauk szkolnych. Przybywa do nich jeszcze cały legion warunkowo-promowanych uczniów szkoły Aleksandryjskiej i zakładów prywatnych... Oto co na ten temat pisze jedna z gazet rosyjskich:

„Obecnie, wskutek braku miejsc wolnych i surowych egzaminów konkursowych biedne dzieci muszą pracować bardzo wiele, i to w porze, gdy wszystkie inne zażywają odpoczynku. Niedosć tego jednak! Przemęczywszy się przez całe lato, chłopak przystępuje do egzaminu, podlega silnym wzruszeniom i, w razie przyjęcia, musi natychmiast, bez odpoczynku, zasiąść do pracy. Wszystko to, rzecz prosta, nie może nie odbić się na jego zdrowiu. A przecież przeniesienie egzaminów wstępnych na czas przed-wakacyjny nie sprawiłoby najmniejszych trudności personelowi nauczycielskiemu: dla nauczycieli jest rzeczą obojętną, czy egzamina te przypadną w sierpniu czy w czerwcu. A dzieci wygrałyby na tem niewątpliwie, bo pozbyłyby się ciężkiej pracy podczas gorących miesięcy i miałyby, przed rozpoczęciem zajęć szkolnych, odpoczynek letni“.

— **Na budowę domu** Towarzystwa Dobroczynności w piotrkowie, złożyli byli uczniowie gimnazyjum Piotrkowskiego, rs. 2 kop. 90, pozostałe od kupna wieńca na trumnę profesora ś. p. J. Grzędzicy.

— **Wycieczka do Rawy.** Dziesięciu członków piotrkowskiego Tow. Cykl. w zeszłą niedzielę zrana udało się pociągiem do Skierniewic, a ztamtąd wiorst 25 do Rawy; przestrzeń tę dzięki silnemu wiatrowi z tyłu przebyto w ciągu 1½ godziny, nie licząc pół godziny na różne przystanki przypadkowe. Ponieważ rawskie kółko cyklistów urządziło dnia tego wyścigi szosowe zjechali przeto cyklisci z Warszawy a także i z Łodzi, tak że ogółem zebrało się ich do sześćdziesięciu; o godzinie 3 po południu udała się cała ta drużyna kolarska na 5 wiorstę, do lasku pozamiasto, w stronę Tomaszowa, gdzie urządzona była meta i zgromadzeni

widzowie z miasta i okolicy, po dokonanych biegach, których było pięć, rozdano zwycięzcom nagrody i powrócono w należnym ordynku do miasta na wspólną kolacyję, która przy dźwiękach muzyki i częstych przemówieniach i toastach przeciągnęła się do godziny 11 wieczorem. Wśród zwycięzców dnia, z tutejszego kółka cyklistów zdobył 3-cię nagrodę w biegu 9-cio wiorstowym p. Kaszyński. Też jeszcze nocy piotrkowianie wrócili do pociągu do Skierniewic z wyjątkiem dwóch pp. D. i L., kapitanów tutejszego klubu, którzy udali się z Rawy do Nowego Miasta (wiorst 28), a ztamtąd dnia następnego do Opoczna (wiorst 40). Przy tej okazji zaznaczamy że szosa od N.-Miasta do Opoczna bardzo się w ostatnich paru latach popsowała, tak że należy do najgorszych jakie znamy.

— **Cyklisci piotrkowscy** jeżdząc tu i owdzie, w bliższe i dalsze okolice, zrobili spostrzeżenie, że o ile na szosach sąsiednich gubernij wszędzie stoją słupy wiorstowe z wyraźnie wypisaną na każdymiłością wiorst—o tyle na szosach piotrkowskiej gubernii, w bardzo wielu miejscach, zamiast słupów sterczą płaskie kamienie, z zupełnie pozacieranymi na nich cyframi, których absolutnie przeczytać niepodobna.

— **Na ogólnem zebraniu** tutejszego Tow. cyklistów w ubiegły czwartek, wybrano na miejsce p. J. Glassera, który się zrzekł obowiązków wice-kapitana, p. St. Trębiekiego.

— **O strzałowe.** Rozpoczęły się już polowania na kuropatwy na zajęcia; myśliwi zacząć wychodzić dopiero we wrześniu. Kuropatw, podobno jest niewiele, stadka nieliczne, gdyż ulewne deszcze w maju i czerwcu zniszczyły mnóstwo gniazd w czasie legu młodych. Przy tej sposobności przypominamy o chwalebny zwyczaj składania t. z. „strzałowego“ na rzecz uczącej się młodzieży. Za parę dni rozpoczynają się lekcye w szkołach; sporo dzieci biednych przyjdzie zapewne do redakcyi z prośbą o zapomogę na wpis, a my w kasie mamy zaledwie kilkadziesiąt rubli, złożonych na cel ten w naszej redakcyi. Polecamy się więc pamięci nemrodów naszych, aby pamiętali o strzałowym dla biednych uczniów. Tak pisze nasz kolega, plocki organ gubernijalny. Tak i my piszemy słowo w słowo!

— **Latarnie gazowe,** przez cały następny tydzień od dnia dzisiejszego, mają być zapalane od godziny 6 wieczorem a gaszone o 5 z rana.

— **Gwiazdy cechowe,** które od pewnego czasu zamieszczać zaczęli nad wejściem do sklepów i warsztatów swoich wykwalifikowani majstrowie cechowi—wchodzi w użycie i w Piotrkowie. Jest to zwyczaj bardzo dobry, gdyż gwiazda taka wskazywać ma publiczności miejsce zamieszkania prawdziwego rzemieślnika, nie fuszera. Tak być przynajmniej powinno.

Znaki wzmiankowane, na skutek starań starszych cechowych, miasta Warszawy, ustanowione zostały przez p. Jenerał-Gubernatora Warszawskiego jeszcze w r. 1892, rozporządzeniem tegoż z dnia 1 lipca za № 7647. Znaki takie w kształcie gwiazdy z herbem miasta w środku, wydają miejscowe magistraty rzemieślnikom patentowanym przez właściwe urzędy cechowe.—Największą może owe gwiazdy oddają przysługę rodzicom, życzącym sobie oddać dzieci na praktykę rzemiosła; wskazują im bowiem one warsztaty i mieszkania prawdziwych rzemieślników, specjalnie w swym fachu wykształconych a zatem mogących być w nim nauczycielami innych.

— **Z Będzina.** W Pogoni, pomiędzy Sosnowcem a Będzinem, zdarzył się ubiegłego tygodnia straszny, zgrozą przejmujący wypadek samobójstwa. Czterdziestoletni Józef Cembrzyński, właściciel małego sklepu, od paru lat chorował na suchoty, a w ostatnich prawie dogorywał. Na dobitkę złego zachorowało mu dwoje dzieci na szkarla-

tynę. Żonie młodej i przystojnej kobiecie, sprzykrzyło się w domu nawiedzonym nieszczęściem; wyjechała więc do Warszawy, do rodziny, pozostawiając chorych na łaskę Opatrzności. Biedny człowiek, sam potrzebując troskliwej opieki, musiał jeszcze pielęgnować dzieci. Lecz gdy te w jednym dniu poumieraly, zawezwał depeszą czułą matkę na pogrzeb. Przyjechała, ale po to, ażeby chorego doprowadzić do najwyższego stopnia rozdrażnienia. Nieszczęśliwy wziął ¼ funta dynamitu, usiadł na krześle i zapalił lont, trzymając w rękach dynamit.

— **Browar Libidza** pod Częstochową staje się własnością Tow. Akcyjnego, na założenie którego otrzymali pozwolenie pp. Boniecki Adam Michalski i hr. Krasicki.

— **Kilka fabryk.** W czterowiorstowej odległości od Częstochowy p. B. Handke buduje jak już pisaliśmy wielkie zakłady fabryczne. Zakłady te zajmują przestrzeń 46-morgową, obwiedzioną parkanem. Dotychczas puszczone są oddziały wytapiania z rudy żelaza; wkrótce jednak wykończone będą stalownia i fryszerka. Dyrektorem naczelnym jest p. Alfred Handke. Budowa domów mieszkalnych szybko postępuje. Przy fabryce urządzone będą; wspaniałe łaźienki kąpielowe, resursa, sale jadalne i domów mieszkalnych murowanych około 20. Fabryka posiada własne kopalnie rudy pod Klomnicami, w których pracuje do 1,500 ludzi. Wagony kolejowe odstawiane są do st. Poraj, a jak wielki jest ruch przekonywa wynagrodzenie 15 tys. rs. miesięcznie, jakie płaci fabryka Tow. kolei War.-Wied.

Wielkie kotły i roboty kotlarskie wykonywa firma Fitzner i Gampner w Sosnowcu. Budowę wielkich pieców zdolny inżynier technolog Karol Stronczyński wnuk ś. p. Kazimierza Stronczyńskiego sławnego numizmatyka, zmarłego przed trzema laty w naszym mieście.

— **W Wolbromiu** z inicjatywy p. W. Zajtza zorganizowaną została w roku zeszłym straż ogniowa, na mocy specjalnej ustawy dla straży wolbromskiej zatwierdzonej, a obecnie już przekształconej na zasadach normalnej ustawy. Straż wolbromska liczy członków czynnych 144, której naczelnikiem jest tenże p. Zajtz. W roku bieżącym straż pozyskała orkiestrę, złożoną z amatorów strażaków, w liczbie około 35 i ta pod kierunkiem kapelmistrza p. Jana Kostrzewa, wychowawca warszawskiego konserwatorium, czyni szybkie postępy.

— **Szerzyciele zgorzenia.** I znów w tych dniach łódzka policja śledcza wykryła na jednej z więcej ruchliwych ulic Łodzi jaskinię, utrzymywaną przez niejaką M. Z., która porzuciwszy męża, przy pomocy swego kochanka L., rozpoczęła werbować do swego mieszkania niepełnoletnie dziewczęta w celach rozpusty. Na wypadek pojawienia się policji, sprytna handlarzka chowała ofiary swe do szafy, a w razie choroby której ze swych ofiar, leczyła je sama, nie pozwalając zasięgać porady lekarza. Tym sposobem Z. była szerzycielką nie tylko zgnilizny moralnej wśród niepełnoletnich dziewcząt, lecz również i chorób zakaźnych.

Policja miejscowa sprawą tą i ukaraniem winnych zajęła się energicznie.

— **Łódź** znowu przechodzi kryzys handlowy, tak często ją nawiedzający. Nic dziwnego: wielki przemysł to potęga, ale—wulkaniczna!

— **Lutnia Łódzka,** która w zeszłym tygodniu koncertowała z wielkim powodzeniem w Włocławku, w przyszłym tygodniu przynosi się do nowego lokalu. Z tej okazji, jak donoszą pisma miejscowe, odbędzie się uroczystość poświęcenia, podczas której wykonany zostanie prolog, specjalnie ułożony przez p. A. Głiszczynskiego.

— **Do Radomia** na wystawę wybiera się i spore grono łodzian. Wyjeżdżają oni drugiego dnia wystawy, tj. 8 b. m., w samo święto Narodzenia N. M. P.

obecnosci nie chciał już powracać ani do przeszłości, ani też do planów na przyszłość, milczał przez cały czas, dopokąd nie nakryto do stołu i nie sporządzono wieczerzy.

Piąte herbatę, gwarzył z Adą o muzyce i zdumiewał się nad obłitym zasobem jej wiadomości; i on był gorącym wielbicielem muzyki, grał po mistrzowski na skrzypcach. Ada objawiła zdanie, że talent ten może mu dopomódz do usunięcia smutnych wspomnień.

On jednak potrząsał głową z powątpiewaniem. Kęś jego zeszływniały już, a słuch przytęplił się.

— Silna wola wszystkiego dokonał rzekła Ada zachęcająco; a wierzę, że taka wola znajduje się u ciebie. Dobranoc ci kochany wuju, zapewne masz nie o jednej rzeczy jeszcze pomówić z ciotką, dlatego nie będe dłużej przeszkadzać.

Skłoniła jeszcze raz głowę z usmiechem, a on powiódł za nią wzrokiem pełnym podziwienia, gdy cicho i lekko krokiem wychodziła z pokoju.

— To anioł,— rzekła pani Eckart,— niech ją Bóg błogosławi!

— Anioł,— odpowiedział przytłumionym głosem, — a siostrzenica podpalaczka!

Zakrył oczy ręką i ciężko oddychał.

— Zapomnij o tem co zostało za tobą, i patrz odważnie w przyszłość, bo silna wola, jak mówi Ada, wszystkiego dokona. I jej nie usmiecha się życie ja-
nym blaskiem i wie, że czekają ją burze i walki.

— Adas! przetrwał Eckart zdziwiony. To niepo-
dobna! Jakież burze mogłoby jej grozić?

— 19 —

— Chcę temu wierzyć, ale czyż to zmienia postać rzeczy? Niech się stara o to, ażeby ocalił jakie szczątki z rozbitego okrętu; ja pragnę odwetu, i nie spoczne, dopóki go nie otrzymam. A może odwet ten rozpoczął się już z drugim małżeństwem jego. Ta kobieta ma być uboga, ale piękna; radbym, aby go zniszczyła.

Przy ostatnich słowach męża powstała pani Eckart, ażeby postąpić naprzeciw młodej damie która w tej chwili weszła. Eckart podniósł się zdziwiony ze sofy; tak pięknej i nadobnej dziewczyny nie widział nigdy jeszcze w życiu.

Stała przed nim wysoka, smukła postać, o pełnych, prawdziwie klasycznych kształtach, z postawą królowej, o obliczu Madonny, pełnem łagodności i słodyczy, okolonem zwojami spadających aż na ramiona złocistych włosów.— Jej ciemno-niebieskie oczy jaśniały gorącym, serdecznym współczuciem.

— Ada Palmer, nasza Ada, rzekła Zuzanna z odzieniem dumy,

Eckart trzymał rękę pięknego dziewczęcia w swojej dłoni, a Ada czuła, że ta dłoń lekko drżała.

— Gdy cię zapewni kochany wuju, żem brała udział w twoim losie, to spodziewam się, że uwierzysz moim słowom,— przemówiła z widocznym wzruszeniem,— i o ile tylko wążle siły moje zdołają się przyczynić do tego, by zatrzeć w twój pamięci smutne wspomnienia owych lat nieszczęśliwych, stanie się to z pewnością. Ja mam nadzieję, że te rany się zabliznią i że po długiej nocy nastaną znowu dni jasne i wesole.

On podziękował jej za ten wyraz współczucia, który był dlań niezmiernie miłym; a ponieważ w jej

— 18 —

Hugo Eckart opuścił dom bankiera z zachmurzonym obliczem. Może porównywał w duszy ten pałac z owym domem, w którym dziesięć lat przepędził. Mo-
że rozmyślał nad tem, czy raczej ów darami fortuny
obsypany bankier nie zasłużył stokrót więcej na to,
ażebym zamknęto w więzieniu, jak dzięki, niebezpiecz-
ne zwierzę! Myśli jego w tej chwili były czarne, bu-
rzyły w nim namiętności i rozniecały żar niehawisli.

Powrót do domu.

II

leg: pan Morris będzie musiał przyjąć liczną służbę i sprawie ekwipażu, będą się odbywać festyny, które wiele kosztują, a pan przynajmniej przecię, że na tem ucierpi majątek młodego pana.

— No, ja myślę, że my nie potrzebujemy się tem wcale kłopotać; odzreki Gruben wesolo, zresztą nie nas to nie obchodzi; byle tu na dole dano nam spokój.

— Zobaczymy!— rzekł Bluff, wstrząsając głową;— poczem wyszedł, ażeby się udać do mieszkanca kasy-
jera. Franka nie było już w domu; stara gospodyni
dała mu mały kuferek ręczny i radziła pospieszyć się,
ażebym nie przybył zapóźno na dworzec.

— Dość jeszcze czasu!— mrknął Bluff Hegmatyca-
nie, i podążył wolnym krokiem ku dworcowi, gdzie ka-
syjer oczekiwał go już z gorączkową niecierpliwością...

Wkrótce wsiadł do wagonu drugiej klasy, w któ-
rym był jedynym pasażerem; zamknęto drzwi i po-
ciągnął ruszył z miejsca.

— 14 —

Powracał teraz tą samą drogą, którą przyszedł; nie była to jednak droga wiodąca do jego mieszkania. Dopiero wieczorem chciał powrócić do domu; obawiał się, by sąsiedzi dowiedziawszy się że ma dziś przybyć nie czekali nań; obawiał się zarówno spojrzeń litości jak i szyderstwa.

A mógłże zaprzeczyć temu, że popełnił zbrodnię, za którą go skazano? Dowiedziano mu jej przecież, a chociaż odpokutował za nią, nie oczyszczało go to jeszcze w oczach tłumu; przekleństwo pozostało na nim; on wiedział o tem i żółło zalewała mu serce na myśl o tem.

Dom, w którym żona, jego mieszkała leżał w odległej dzielnicy miasta; nie była to jednak, jak sobie wyobrażał, brudna chałupka robotników, lecz mały, miłutki domek. Nacisnął ręką klamkę, drzwi otworzyły się, i idąc za wskazówką, jaką dała mu żona, wszedł powoli na schody. Jeden ze stopni zatrzeszczał pod jego nogami, na górze otworzono jakieś drzwi, i zaraz potem ukazała się na schodach z lampą w ręku niska, brzemieniem trosk i zgryzot przygięta, kobieta. Była to jego żona, i gdy spojrział w jej łagodne, zorane cierpieniem oblicze, głębokie ciężkie, westchnienie wyrwało się z jego piersi.

— Zuzanno! rzekł drżącym głosem.

Ona podała mu rękę i zaprowadziła do pokoju, poczem postawiwszy lampę na stole, pochwyciła go tak silnie w ramiona, jak gdyby się obawiała, że za chwilę może go nanowo utracić.

— Oczekiwałam cię wcześniej, Hugonie, rzekła. Byłam dziś w więzieniu, aby cię odprowadzić, ale po-

— 15 —

— To była pierwsza moja wizyta; musiałem ją zrobić. Od wielu lat postanowilem to sobie; i każda godzina dnia i nocy przypominała mi to postanowienie. Zona spoglądała na niego z wzrastającym niepokojem.

— Lekasz się, zebym go nie zabił?—mówił szyn derezo. Taki odwet nie zadawolniby mnie i tylko widzi napowrót do tego domu, z którego przybywam; nie, Zuzanno, chciałem mu tylko przypomnieć przeszłość, a powieć nie mogłem użyć tego dziś, czyż nie to jutro lub pojutrze.

— I tej zemście chcesz nadać życie twoje poświęcić?

— A czyż przydam się jeszcze na co innego? Czyż sądzisz, że żyjąca dusza zbliży się jeszcze do mnie z zautaniem i zycielwoscią?

— A gdyby to się stało, Hugonie, czy pochwyciłbyś zbawczą dłoń, którąby ci podano?

— Na Boga, Zuzanno, uczyniłbym to!

— Jutro pomówimy o tem. Czy powieździano ci, że Morris pojechał się żenić?

— Jego syn mi to powieździał.

— Bruno? Jakież wrazenie zrobił on na tobie? Wiem, że masz mu do zawdzięczenia.

— A czy pomyślałeś o tem, że i jaem gotujesz zgnubę?

— Mogę mieć wzgląd na niego? Czyż Morris miał wzgląd na ciebie? A jeżeli syn jego ciebie wspierał, to była to ostatecznie jałmużna do której nie serce lecz sumienie go zniewalało?

— Sumienie? On nie zna przeszłości swojego ojca.

— 17 —

— Czy mam ci teraz wszystko opowiedzieć, co wiem o dotychczasowym życiu Ady.

Mój brat Fryderyk, pojechał do Anglii szukać szczęścia. Wkrótce potem doniósł mi listownie, że znalazł posadę korespondenta w domu bankowym, i odtąd przez długi czas nie slyszalam nic o nim. Nakoniec otrzymałam znowu list; donosił, że się zaręczył z młodą damą. Lata upływały, własne troski przygłuszały coraz więcej pamięć brata, a w końcu nie myślałam już wcale o nim. Nazajutrz po twojem uwiezieniu zatrzymał się jakiś powóz przed domem; pięknie ubrany mężczyzna, prowadząc małe dziewczętko za rękę, wszedł do mego pokoju; i z zadziwieniem poznałam w nim brata. Dziecię było znużone, położyłam je do łóżka, a potem Fryderyk opowiedział mi swoje dzieje. Wkrótce po zaręczynach zaślubił ową młodą damę i żył z nią przez kilka lat bardzo nieszczęśliwie. Charaktery ich nie zgadzały się. Młoda pani była to poważna, spokojna i trzeźwa natura, a przytem jak Fryderyk się wyrażał, dumna i pyszna. Jakie stanowisko zajmował wtedy mój brat, jakich dróg i środków używał, ażeby dojść do majątku, tego mi nie opowiadał. Musiało potem zajść coś takiego, czego zbadać nie mogłam, a co w duszy Fryderyka zbudziło nieprzewyciężoną nienawiść ku tej kobiecie. Po czterech latach, brat potajemnie opuścił żonę. Musiał przewidywać, że będzie czyniła poszukiwania za dzieckiem, gdyż mimo wstępu do męża, kochała ona córeczkę namiętnie. Pierwszem więc staraniem Fryderyka było udaremnić te poszukiwania. Powierzył Adę jakiejś kobiecie, która przyrzekła mu milezenie. Pomimo ciągłych zawodów pani Palmer pro-

— 20 —

wieździano mi, że wyjdiesz dopiero po południu, a gdy po południu przyszła, już ciebie nie było.

On przetarł rękę oczy i rozejrział się po izbie. Był to przyjemny pokój, skromnie ale mile urządzone; wszędzie panował porządek i ład a patrzącemu robiło się biogo na sercu. Eckart obejrzał wszystko jednym rzutem oka i z ulgą wyprowadził ztąd wniasek, że bieda i niedostatek przyznajmniej w ostatnich czasach nie przekroczyły progu tego pokoju.

Wkrótce poslyszal dzwinki symfonii Beethowena; znał on ją dobrze, ale już dawno, bardzo dawno temu jak slyszal ją po raz ostatni.

— To ona gra?—spytał.

— Ada—skingla głowa żona.

— Pytaś się mnie, dlaczego przed jej nie przy-szedłem? Czemuż miałbym taie przed tobą własciwym powód? Wstydziłem się, obawiałem się, że sąsiędzi mogliby stać przy drzwiach i sztydzic, a tego ja zniesć-bym nie zdołał.

— Nie mów tak, Hugonie! Bagała żona. Sprawiasz i mnie i sobie przykrość takimi słowy, i dlatego spodziewam się, że ich nie powtórzysz. Jakkolwiek ciężką była twoja wina, to przeciez niemiłej ciężko ją od-pokutowałeś; a zresztą — tylko rozpaczą popchnęła cię do tego czynu...

— Ty nie możesz mnie niemiwnić, Zuzanno! — Ale mogę usprawiedliwić. Włeksza część winy cięży na tym, który cię popchnął do zlego...

— Ja byłem u niego, — rzekł Eckart, patrząc pomuro przed siebie.

— Dzisi?—zawolała żona z przestachem.

— 16 —

wieździał mu porządnie słowa prawdy, a obłudnik ten stał przed nim jak pudel obłany zimną wodą.

— Czemu nazywacie go obłudnikiem?

— Bo nie mówi tego co myśli. Onby nas wszystkich struł, gdyby mógł tylko!

— Za co go tak okropnie nienawidzicie?—spytał Gruben z uśmiechem.

— On mi jeszcze nic złego nie zrobił, ale są ludzie, do których czuje się jakiś nieprzewyciężony wstępu, a takim czlowiekiem jest właśnie dla mnie pan Frank.

— Musicie mimo to slychać go, i dzisi wieczorem zanieść mu kufer ręczny na kolej.

— To prawda; ale mnie się zdaje, że to już po raz ostatni, bo wkrótce będzie inaczej... jak tylko pani tu będzie. Przecież przyjeżdża dzisi w wieczór, i dziwił-bym się zaprawdę, gdybym od dzisi za tydzień nie nosił już świetnej liberyi.

— Woźny domu bankowego w liberyi?—żartował buchalter.

— Czyż sądzisz pan, że będzie mi przyjemnie włęsać się jako portyjer przy bramie? odparł Bluff gniewnie.—Pewno, że nie; ale zobaczysz pan, że do tego przyjdzie. Pani jest Angielką; Miss Gordon była dotychczas towarzyszką hrabiny Fürstenberg, i ma być bardzo piękną, bardzo dumną damą, a bez majątku.

— Et, pleciecie, sami nie wiecie co, — rzekł buchalter ostrzegającym tonem.

— Jednak żal mi pana Brunona.

— A czemuż żalujecie młodego pana?

— Ponieważ w tym domu nie będzie miał spokojnego życia. Tu będzie szło wszystko na wielką ska-Rycerze przemysłu.

— 13 —